Note 37. See M. Brecht, Martin Luther, Vol. II, Stuttgart 1986, p. 147

Note 38. See M. Honecker, Grundriß der Sozialethik, Berlin/New York 1995, p. 481

Note 39. See WA 10 I, 2,376,6-14

Note 40. „Quia deus nostris bonis non eget, statuit ut quicquid proximo retribuimus, sibi retributum sit et sic satisfactum.“ See WA 3,210,37f.

Note 41. From Calvin (exaggerated) is said that at his scruples are missing, Luther joined with the private property. See, H.-J. Goertz, Eigentum VI. Reformationszeit, in: TRE 9, p 427. Or Locher says that unlike Luther, Calvin can not feel the problem of property as such. See, G.W. Locher, Der Eigentumsbegriff als Problem evangelischer Theologie, Zürich/Stuttgart 1962², p 36. This at least not sounds out from his institution where he says (Inst II, 8,45f.): „Finis: quoniam abominationi est Deo iniustitia, ut reddatur unicuique quod suum est. Summa igitur .erit, nos vetari rebus alienis inhiare, ac proinde iuberi, suis unicuique conservandis bonis fidelem operam impendere. Sic enim cogitandum est, unicuique evenisse quod possidet, non fortuita sorte-, sed ex distributione summi rerum omnium Domini; (CR 30,298). ... 46. Rite ergo sic parebimus mandato, si nostra sorte contenu nullum nisi honestum et legitimum lucrum facere studeamus; si non appetamus cum iniuria ditescere, nee fortunis diruere proximum moliamur, quo res nobis accrescat (CR 30,299) ... quod si cum perfidis ac fallacibus negotium fuerit, ex nostro potius aliquid cedere parati simus, quam ut contendamus cum Ulis. Neque id modo: sed quos rerum difficultate videri-mus premi, eorum necessitatibus communicemus, ac nostra copia sublevemus eorum inopiam.“ (CR 30,299)

Note 42. See Inst. III,7,5 see CR 30, 509f.

Note 43. See Luthers Order for such a „Gemeynen Kasten“ for the town of Leisnig in WA 12,11-30

Note 44. See WA 32, 307

Note 45. „neque etiam convllitur ordo politicus, quo suas unicuique facultates privatim possidere licet, ut necesse est, pacis inter homines conservandae causa, rerum dominia inter ipsos propria et distincta esse.“ (Inst IV, 1,3 see CR 30, col.748)

Note 46. See WA 15,306,33-36

Note 47. See WA 51, 384, 4ff.: „Sol ein Christ geben, so mus er züvor haben“

Note 48. See WA 29,551

Note 49. See K. Holl, Gesammelte Aufsätze zur Kirchengeschichte, Bd. I Luther, Tübingen 1923³, p. 258

Note 50. It is certainly undervalued when Wingren writes that "Luther only the term "Beruf" (calling/ profession) had given an exclusively worldly sound. See G. Wingren, Art. Beruf II. Historische und ethische Aspekte, in: TRE 5,p. 657